Denique, Nestorium de reali corporis Christi praesentia cum symbolis Cyrillo consensisse, vel inde apertum est, quod alioquin Cyrilus ejusmodi praesentem velhementem assertor, dissentientem acriter increpisset; siquidem ubique passim ex manducazione carnis Christi argumentum desumebat ad suam sententiam firmandam.

Porro autem, quod dixi, Cyrilum fuisse velhementem realis praesentie assertorem, probatione non admodum eget, cum ab ipsis Calvinianis eum ob rem aliquando reprehendatur. Et vero qui manifestius valuit sententiam dicere, quam vel in expositione undecimi anathematis, vel respondens Nestorio querenti quem manducemus, Divinitatem an carnem. *Quemadmodum, inquit, vivificum est illud ipsius Verbi corpus, quod sibi proprium fecit per veram unionem, quæ et intelligentiam et sermonem superat, sic nos quæque, qui illius sanctæ carnis et sanguinis ejus participatio fruimur, omnino vivificamur; cum in nobis maneat Verbum, nou solum divino modo, per sanctum spiritum, verum etiam humano, per sanctam illam carnem, pretiosumque ejus sanguinem*. Et postea: *In nobis manet, et corruptionis vices efficit, dum se in nostra demittit corpora, ut diri, etiam per suam carnem, quæ verus est cibus* (Lib. iv Contradic. cap. 5).

Quæcum ita sint, mirari satis non possum audaciam Albertini Calviniani Sacramentarii, qui suas in partes Nestorium, quantumvis reluctantem, fratre misus est; ipsum enim postquam ex haeretico catholico fecit, quodam incarnationis dogma, ex realis praesentie assertore in Sacramentarium sibi similem, transformare conatus est, propter hæc sermonis secundi verba (Num. 10): *βίπε πεπὶ τῷ σώματος τῷ*

νος δεσποτικῶν τὸ προτείνεν, Ὄτας; ἀντίθετος τον ΑΠΤΟΝ ΤΟΙΤΟΝ. οὗτος εἶται τὸ σῶμα ἀντίτονος. Que sic argumentatur (*Lib. II de Euchar. Sacram. pag. 772 ed. ultimæ*): *Per PANEM HUC necessario intelligit, aut accidentia panis absque panis substantia, aut verum substantia panem, aut proprium Domini corpus. Quartum enim aliquid fingi hic nullo modo potest. Primum autem non potest designare; tum quia incepissimum esse dicere: Quotiescumque manducabis hæc accidentia; cum accidentia cibis non sint; tum quia ibi agitur de illo pane quem Dominus corpus suum appellaverat: non autem accidentia sunt quæ corpus suum esse dixerat; ut apud adversarios ipsos in confessio est. Non tertium; nam cum dicat CORPUS DOMINI esse PANIS ILLUS ANTITYPUM, hoc est, rem seu veritatem ab illo paliamquam a typō suo figuratam, TYPUSQUE, ut nota Cyrillicus, NON SIT VERITAS quam figurat, sed illius simulacrum; per PANEM ILLUM non potest intelligere proprium Domini corpus. Superest itaque ut per eum intelligat verum panem substantiam, qui proinde cum manducatur, hoc est, post consecrationem, substantialiter, qualis erat ante, permanet.*

Hoc in ratioinio tria mihi videntur peccari: pri-
mum vitio logicæ; alterum, mala fide; postremum,
prava intelligentia, sive Nestorianæ sententie, sive
questionis propriez.

An non est logicæ vitium, inter enumeranda que
significari possunt NUSUS PANIS nomine, recensitis tri-
bus, prætermittente quartum, quod cum sit unicuique
hac in re obvium, rem omnino conficit, corpus nempe
Christi symbolis indutum, seu Christum ipsum specie
panis et vini absconditum? Unde Christus ipse dice-
bat, se, et manducari: Qui manducat me, ipse vivet;
et esse panem hunc quem datus foret: Ego sum
panis, qui de celo descendit.

An non pariter mala fidei est, scire probe quidem
unum istud contendit a Nestorio pánem eucharisticum
non esse Divinitatis, sed corporis figuram, qualiscum-
que tandem illa sit: et inde tamen concidere a Ne-
storio dici hinc eundem pánem non esse tantum fi-
guram, quod unum satis erat ad propositionem, sed esse
figuram vacuam, quod minus ad rem era? Deinde
cur ἀντίτονος hoc in loco aliud significari dicatur,
quam signum, et τύπος, cum alterum pro altero po-
natur, et locus non aliam postulet quam τύπος signi-
ficationem? Adde quod possit idem sui esse ἀντίτονος,
si geminam subinde speciem induerit, et altera sit al-
terius signum, unde distinctio signi vacui et pleni orta
est.

An non denique Nestorianam ille sententiam que-
stionemque parum assequitur, qui cum de reali pre-
sencia controversia sit, de modo presentiae loquatur;
cumque Nestorius impanator fuerit, ut mox ostende-
tur, contendat ab eo conversionem admirabilem quam
catholicæ Ecclesia contra Συνομοτοτάτου tuetur non
fuisse defensam?

Sed iam tempus est id demonstrare, quod mox
dixi, Nestorianum, etiæ Christi corpus reapse presens
sub symbolis offerri crediderit in sacrificio, et in com-
muniōne manducari, in eo tamen circa modum pre-
sentia errasse, quod corpus Christi pani crederet per
meram εὐηγέρων atque εὐοντιών conjungi, quod
impanari nunc vulgo dicunt.

Td vero ut fiat manifestum, duo puto attentius ob-
servanda; et primum quidem istud, magnam esse
incarnationis atque eucharisticæ cognitionem, ut hæc
illius extensio quadam et continuo a Patribus vo-
cetur: nam sicut per incarnationem Verbum huma-
nitati, sic per consecrationem corpus Christi symbo-
lis unitur. In utraque fit ut propter inestabilem quam-
dam unionem, et eadem sit: Dei hominis persona,
et unica corporis Christi ac symbolorum hypostasis.
In utraque et Deus et corpus Christi latet, Deusque
specie hominis, corpus Christi symbolorum specie
videtur. Per illam Deus vere sit homo, per istam cor-
pus Christi vere sit cibus. In incarnatione propter
admirabilem utriusque naturæ ἴδιωτι reciprocè con-

municantur proprietates, ut Deus dicatur passus, etc.,
homo omnipotens, etc.; in eucharistia, propter sa-
cramentalē carnis Christi cum symbolis conjunctio-
nem, et caro tangi, et symbola vivificare dicuntur, etc.
Ad incarnationis veram fidem demonstrandam, hæc
una sufficit sententia, si proprio sensu intelligatur,
Verbum caro factum est (Joh. I, 14): sufficit quoque
ad eucharisticæ faciendam fidem hæc unica Christi
vox in proprium sensum accepta, *Hoc est corpus
meum*. Quid catena persequar diligenter, cum ne-
mini non facile ex his patcent?

Observandum deinde, non parvam intercedere
Nestorianos inter et Sacramentarios transsubstantia-
tionis hostes affinitatem. Ea mihi videtur quatuor ca-
pitibus constare: nam iisdem utriusque principiis utin-
tur, iisdem urgentioris argumentis, eadem captant effu-
gia, iisdem loquenti formulais errorum suum exponunt.

Hæc certe sunt et illis et istis communia principia:
1º nullam agnosceri, sive naturarum in Christo, sive
partium in eucharistia, unitione, preter moralem,

B partium in eucharistia, unitione, preter moralem, que εὐηγέρων dicatur et pura στέψις, ne major aliqua scilicet εὐηγέρων unitorum induceret; 2º duas admittere in suo singulos composite hypostases, ne que
uniuntur, vel imperfecta evadant, vel suæ essentia detrimentum capiant. 3º negare, quod possit quid-
quam aliena subsistentia nisi, ne vel humanitas sub-
stantialiter a Verbo assumi, vel accidentia sine sub-
jecto existere credantur; 4º rejicere unionem omni-
ni στέψις majorem, ne caro Christi, vel coexten-
datur Verbo, vel sit immensa.

Premuntur pluribus quidem utriusque argumentis,
sed uno maxime, quod ex his evangelistis Christiis
verbis sumitur: *VERBUM CARO FACTUM EST*; et: *Hoc
EST CORPUS MEUM*; si modo, ut par est, ei proprie, et
juxta traditionem Patrum, et secundum communem
fidelium sententiam, et congruentem aliis Scriptura-
locis, in quibus eadem res agitur, intelligentur.

Eadem sectantur effugia: nam primum utriusque ob-
jectum sibi Scriptura locum figuratum esse opiniosi-
sime defendunt; et, quod mirabile est, eandem utri-
que figuram causantur. Deinde, utriusque Patrum au-
toritatem, sin minus aperte contemnunt, certe ele-
vant. Denique sola iudice Scriptura utriusque item
dirimi volunt. Sed locos inde proferunt endem, quod
stupendum est, et fronde corruptos, et violentia de-
tors, quod sigillatum ostendere nec difficile est, nec
necessarium, cum unicuique utrorumque libros le-
genti testimonia occurrant, non multitudine magis
quam evidenter fidem dictis nostris factura.

Eodem, et illi de Christo, et isti de eucharistia,
modo loquuntur. Nestoriani olim negabant, ostendo
Christo, dici posse proprie: *Hic est Deus*; sed Dei
dumtaxat simulacrum, et aliud aliud ejusmodi. De-
monstrata eucharistia, Sacramentarii vetant ne quis
audeat asserere hoc esse proprie corpus Christi, se
corporis signum, figuram, autotypum, etc. Christum
fatebantur Nestoriani posse vocari Deum, sed εὐον-
τος; aiunt Sacramentarii pariter eucharistiam vocari
quidem corpus Christi, sed εὐηγέρων, etc.

Observandum denique Nestorium, cum duas in
Christo naturas integras, inconsucas, et impermixtas
agnoscet, quod catholicum fuit, sola tamen eas con-
junxit εὐεργέτη, et non κατ’ ὄπεραν, quod alienum
a fide. Constitut ergo medius inter unionis hyposta-
tie et confusionis auctores; ideoque eavit diligenter
ut, ne verbo quidem, vel his, vel illis accedere vide-
retur. Quare cum probe intelligeret nihil esse co-
gnatus, nihili similius quam Christum et eucha-
ristiam, de utroque pariter sibi, et sentientium puta-
vit, et loquendū; ne si quid incertius de altero my-
sterio dixisset, id sue de altero sententia non eret. Aut
fuit igitur ipsa Sacramentarius, cuiusmodi nunc
Lutherani; aut certe videri potest gravisima suspi-
cione laborare. Atque ita Cyrus non sine causa
scripsit, Nestorium aliasque eadem cum ipso sentien-
tes περιέλει τὸ τοῦ αὐτοτροποῦ διαγράψαν, quippe que
non tantum in reali corporis praesentia posita sit, sed

etiam in ipsius cum symbolis unitione pene substanciali, et hypostaticae suppari, quæ sine transsubstantiatione contingere non potest.

Hanc suspicionem mirum in modum augent quatuor. Primum, quod legitur apud Leontium (*Lib. iii, contra Nestorianos et Eutychianos, num. 6*) de Theodori Mopsuesteni sectariis (sunt, quod saep dictum est, Theodorus Nestorii et Theodoreti communis magister), qui non nemini moleste ferenti modum quem servarent, causantique fieri non posse ut simul et cum ipsis communio haberetur et cum Ecclesia, quippe cum alter Ecclesia, aliter illi sacra mysteria traharent. Non oportet, inquit, te moleste ferre hanc economiam; panis enim IN TYPUM CORPORIS CHRISTI PROPOSITUS, non plus benedictionis participavit quam panis qui in foro venditur, et quam panes quos Philomariani (De Philomar. agit Epiph. hær. 78, num. 23) offerunt in nomine Mariae. Vides quomodo Nestoriani tandem illi ad Sacramentarios, quales sunt Calvinistæ, paulatim defecerint; pronus enim est ab uno errore ad alios lapsus.

Hunc locum librariorum incuria corruptum restituimus, addita particula negativa, quam sententia de pane in typum proposito ac tortis mulierum Marie sacrificantium, et scopus loquentium, aperte exhibebatur.

Secundum, quod Theodoretus, Nestorio in primis adductus, et tunc cum Eranistem scriberet, cum ipso pariter in Christi mysterio aberrans, visus est magni-

A nominis magna que doctrina viris, Cusano et Alano cardinalibus, Gregorio de Valentia, et Gamacheo theologis, ipsisque dialogorum Eranistarum primis editoribus Romanis, de unione corporis Christi cum symbolis non aperie satis, pro catholica veritate transsubstantiationis, sentire; immo in opposita partem, cognati erroris impulsu abruptus, inclinare.

Tertium, quod Sacramentarii Calvinistæ, sui quoque erroris pondere, in Nestorium vicissim, sin minus omnes, saltem plerique, propendunt. Id vero cum fama didicisset, atque etiam relatione viri non dignitate magis quam eruditione prestantis, a ministro Calviniano scriptis editis non obscure proditum legi: nam et expressis verbis negat, nec sine pluribus argumentis, Virginem posse dici proprie Deiparam; et affirmat suos hodie a Deiparæ appellatione abstinerent.

Quartum, quod tradit Hilarius libro viii de Trinitate, ubi cum dixisset carnem et sanguinem accepta atque hausta id efficere, ut et nos in Christo, et Christus in nobis sit, subjungit: *Anne hoc veritas non est? Contingat plane his verum nou esse, qui Christum Iesum verum esse Deum negant, etc.*, quasi diceret: Negare nemo potest quin vere caro et vere sanguis Christi, id est, hominis Dei accipiatur, atque hauiatur, nisi qui Christum Iesum verum esse Deum pariter negaverit.

DISSERTATIO ALTERA,

DE SYNODIS HABITIS IN CAUSA NESTORIANA.

Tempore quo turbas Nestorius excitavit, ad id usque quo in Oasim deportatus periit.

Longe plures quam vulgo creditur habite sunt synodi episcoporum in causa Nestorii, donec in Oasim deportatus est. Quindecim mihi videor, aut etiam sexdecim, posse demonstrare, quamvis consistant intra tempus titulo desumptum. Coacte sunt enim Romæ quatuor, totidem Alexandriæ, Ephesi duæ, œcumenea et schismatica; Constantinopoli quatuor: duæ saltem ab Orientalibus, prior Antiochiae, ante pacem Ecclesiarum, cum bacchari pergerent in Cyrilium; et posterior Berœ, apud Acacium, cum jussu imperatoris de pace deliberarent: quamquam ex recensitis nonnullæ forsitan ordinariae fuerunt, atque etiam alias ob causas vocatae.

De singulis breviter non alia annotanda puto, quam quæ aut aliorum diligentiam magnis operibus fatigata fuderunt, aut contra historice veritatem scriptoribus incautis exciderunt.

I.

Synodus a Cœlestino summo pontifice Romæ habita, occasione chartarum Nestorii Constantinopoli missarum, Dionysio et Florentio coss., anno Christi 429, post festa paschalia.

Obscura est ista synodus, nec sit, opinor, ullus usquam ipsius mentio, preter quam in prima Cyrilli ad Nestorium epistola. Quid postrem faciam? tempus enim est loquendi, vel conferendi potius cum veneratio tua, interrogante de chartulis quibusdam quæ nescio quomodo Romanæ perlatae sunt reverendissimo ac religiosissimo Romanorum episcopo Cœlestino, cum omnibus qui cum eo fuerunt episcopis venerandis, quia utrum religionis tuæ habeantur, incertum est; scribunt enim nobis vehementer offensi, etc. (*Epist. 1, Cyrilli ad Nestorium*).

Congregatos fuisse in synodum venerandos istos episcopos, et non fortuito quodam casu apud Cœlestinum existisse, ostendunt quidem hac verba non obscuræ: *Interrogante Romanorum episcopo Cœlesti-*

no, cum omnibus qui cum eo fuerunt episcopis; sed ista manifeste probant: Sribunt enim nobis vehementer offensi. Indicant enim scriptum fuisse communiter ad Cyrilium ab episcopis qui cum Cœlestino tunc erant. Id vero quid est aliud, quam datas esse synodicas litteras? quandoquidem communes cum summis pontifice litteræ, non nisi ab episcopis legitime congregatis mitti solitæ sint.

Tempus synodi exinde constat, quod acceptis Roma litteris Cyrillos Nestorio scripserit autumni tempore, ut sequenti capite planum fieret. Oportet igitur Rome synodum contractum esse, aut ineunte zestate, aut circiter.

Non fuit ordinaria, cuiusmodi cogebatur ante Quadragesimam et autumni tempore; neque tamen extraordinaria, id est, que per tractoriam vocaretur: alioquin incognita non lateret, sed ἐνδημοσίᾳ aliqua ex episcopis, qui tunc forte aderant Romæ, urbisque clero: quales sœpe habebantur, quoties negotium aliquius momenti occurseret.

In ea lectæ sunt improbatæque chartæ ille Nestorii, que Constantinopoli Romanæ allatae, occasionem synodo decederant. Continebat vero tres priores Nestorii sermones, ex quibus orti fuerant tanti motus in urbe regia, quantos Socrates (*Lib. vii*) Cyrilusque (*Epist. ad Cœlestinum papam*) describunt.

Incultum, quis chartas miserit ad sedem apostolicam: ipsi forte apocrisiari, aut sedis apostolice, aut Alexandrina Ecclesie, vel aliis aliquis studio fidei successens. Quid si Marius ipse Mercator? Constantinopoli certe tunc temporis versabatur; tunc negotium Nestorio, Pelagianorum fautori, qua ratione posset, exhibebat; tunc Nestorii sermones amabat Latinos facere, ut suæ gentis hominibus haeresi impetas innotesceret.

Misæ sunt chartulae in Latinum sermonem versæ: alioqui non statim de ipsis judicatum esset, ut postea non est, de aliatis affis per Antiocheni virum illustratum. Nestorii amicum propterea quod, ut causat